Ars illa nautica tam admirabilis, nulla plane est, nisi Deo nixa res suas omnes moderatissime, atque in Dei timore exerceat. Alioqui mare fragili sulcare ligno, ac tam certa excipere pericula sine Deo, quem portum unquam, qui confragosus non sit, subibit nauita de more blasphemus & desperatus? En igitur quomodo una fidei uoce, plusquam Cynosurae beneficio, placantur uenti, mareque sine undarum strepitu placido fertur murmure ad littus. Clarius ex hebraeo hunc legunt uersum. Sic Felix: Locauit turbinem

in tranquillitatem, & siluerunt undae eorum. In auram, inquit, tenuem & suauiem, ferox conuersus est Eurus, procellosusque Aphricus iram deposuit, atque fraenatis fluctibus subsedit tempestas, ac siluit. Non huc certe opus est, ut nouum aliud inducas numen: Dei istuc est opus, atque sanctissimae illius uoluntatis effectio: quocirca grato illi animo suum illud cecinere ob redditam serenitatem celeuma:

{107.30} Et laetati sunt quia siluerunt.

Venti scilicet ac fluctus.

{107.30} Et quia deduxit eos in portum voluntatis eorum.

Permagnam id est Dei munus, cum quis Caietae portum capere expetit conaturque, in Syrtes latentesque scopulos non relabitur, aut miserando cursu, quo uenti impellunt, per altum ad Sicula reuehitur littora. Deduxit, inquit, eos e periculis illis immensis in portum, quem concupierunt, Portum, inquam, desideratum plenis subierunt uelis. Ergo etiam atque etiam

{107.31-32} Confiteantur domino misericordiae eius, & mirabilia eius filiis hominum, & exaltem eum in ecclesia plebi, & in cathedra seniorum laudent eum.

Iam illud addam, quod nondum dixi, uersum hunc intercalarem parum aliter Hebraeis esse. Sic illi: Celebrant dominum ob bonitate suam: seu, ut interpretatur Paraphrastes, fateantur dominum esse clementissimum. Caeterum obserua nostrae religionis grauitatem In cathedra, inquit, seu in consessu senum laudent eum, Non senes tamen stupidos, ac longo turpissimoque usu libidinosos intelligas, quorum moribus nihil foedius inueniri potest. Atqui lucidissimum ueluti sydus est in terris bene moratus senex in iuuenum grege & multitudine. Contra uero nihil obscurius, quodque magis stomachum moueat, sene moroso, loquace, sordido, & (quod etiam nos aliquando experti sumus) oblocutore, ac patinis dedito. Eia itaque qui diuino dignati estis fauore, Deo id totum, quicquid est, referatis acceptum, atque in populi corona, senumque frequentia & consessu, in quo grauissima tractari solent, illum laudibus efferte. Ille quippe est,

{107.33} Qui posuit flumina in desertum, & exitus aquarum in sitim.

Quis hic stupendam Dei potentiam non ueneretur? Heu tardas animas. Non est quidem tam aridus squallensque ager non uinea, non olea, non pratum, non quicquid illud tandem sit quod fructus afferat, tam infelix & infoecundum, quin gignendi propagandique prolem uim nanciscatur subito, si Deus iusserit. quod sane quoque de animae sterilitate dici posset. Sicca per se admodum anima est & ieiuna absque Dei rore, quae inaestimabilis illius est gratia. Vide igitur quid hac de re asserat spiritus, sed prius contrario argumento. Potest is, inquit, flumina in siccitatem uertere, atque eo modo terram propter sterilitatem desertam facere, uenasque aquarum intercidere, ac propterea cuncta siti enecare. Potest, inquam, uertere

{107.34} Terram in salsuginem a malitia inhabitantium in ea.

Haec omnis causa est inediae, atque penuriae annonae, nostra uidelicet improbitas, & in Deum perfidia, malitia item, peruersitas, ac sordida uitae ratio: ex quo tanta iam orta est in agris sterilitas, ut pene fruges omnes letalem in salsuginem

{pdf 736, p. 360}

& squallorem abierint: & id quidem propter malitiam inhabitantium in ea. Haec sunt uerba spiritus, ne tu causas nescio quas sterilitatis agrorum, inepte huc afferas. Regiones, inquit, feraces, camposque foecundos ac bene cultos, ob scelera illorum, qui terram incolunt, infructuosos, immissa lue salsuginis, facere potis est. E contrario autem,

{107.35} Posuit desertum in stagna aquarum, & terram sine aqua in exitus aquarum.

Non diu patitur pientissimus dominus suos a mala exagitari fortuna, modo in flagella non insurgant, indignabundique obluctentur: ob id enim data est homini aduersitas, ut candorem contrahat, non rubiginem. Expende itaque quid bonorum placatum afferat numen. Terram enim illam, quam prius iratum sterilescere, fontesque uiuos (hos exitus aquarum uocat propheta) exiccari iusserat, mox placatum in optatam erumpere facit tum frugum, tum aquarum copiam, ut iam uidere libeat germina cuncta reuiuere, fruges e campis atque arboribus ubertim, carris uehiculisque ob onera stridentibus conuehi: atque id propterea, ob imbrium, fontiumque amoenitatem, & scaturigines, quae salsuginem illam noxiam a culmis atque aristis abluunt.

{107.36} Et collocauit illic esurientes, & constituerunt ciuitatem habitationis.

De istiusmodi hominum multitudine, de qua hic loquitur Vates, in superioribus est dictum, quod esurientes & sitientes uiam ciuitatis habitaculi non inuenerunt: modo uero felicissima hi commutatione, in terra feraci & amoena, quo suam sedare queant famem ac sitim, collocati, locum sibi in ea tutum, atque ad habitandum idoneum condere statuerunt, ibique commodis erectis aedibus respirare coeperunt:

{107.37} Et seminauerunt agros, & plantauerunt uineas, & fecerunt fructum natiuitatis.

Contigit nonnunquam, quod regio ab incolis propter famem deseritur, aliusque incultus eligitur locus, quem ipsi colere incipiant, atque uictum sibi ex Dei benignitate, qui rerum omnium bonarum autor est, ubertim comparent. Rursusque accidit, ut loca etiam culta, propter peruersum quorundam dominium, atque malitiam inhabitantium, deserant homines: & sic regio satis per se foecunda & felix, in solitudinem paulatim redigatur. Fructum natiuitatis, clarius ex hebraeo uertunt, fructum annum, seu fructum & fruges, ut reddit Felix. Mandarunt, inquit, agris illis innouatis semina, plantaruntque uineas, quae fructum redderent annum, multiplicatum nimirum, ac felicissimum in modum auctum.

{107.38} Et benedixit eis, & multiplicati sunt nimis, & iumenta eorum non minorauit.

Copiam quidem illam frugum & fructuum a diuina prouenire benedictione fatetur Vates, Fatemur & nos, qui haec quotidie in nostris tum animi, tum corporis fieri rebus experimur. Subtracta quidem a nobis Dei benignitate, quid miseriarum non incurrimus? quid calamitatum non nanciscimur? A Dei itaque liberalitate prouenit, quod liberi nostri, quod fructus, quod nostra omnia, quae ad uitae usum faciunt, augentur: quod pecora non minuuntur, & intereunt, sed copiosa semper multiplicantur successione. Nuper enim in hac regione, in qua haec nunc commentor, cuncta fere interierunt animalia. Aiunt incolae, ab inusitato id frigore contigisse. Ego uero, ab illorum profectum esse malitia, ac parum firma in Deum fide, respondeo, eisque inculco, ac usque ad fastidium replico. Idcirco mali,

{107.39-40} Et pauci facti sunt, & uexati sunt a tribulatione malorum & dolore. Effusa est contentio super principes, et errare fecit eos in inuio, et non in via.

Contemptio, seu contemptus, vertendum fuerat non contentio, ut nos legimus. E (quanquam & contentio suum habet sensum, qui ad illorum discordias, quae maximae nunc sunt, refertur.) Verum de ludibrio, quibus nostri interdum habentur principes & superiores, hic loquitur: qui sane contemptus ab illorum ne oriatur ignauia & auaritia, aut potius a subditorum superbia atque improbitate, non dico: etsi quid sit in causa, non me clam est: non omnia literis mandanda sunt. Tantum illud non silebo, nostram adeo corruptam esse uiuendi consuetudinem, ut nullus omnino inueniatur uitae status, qui corruptissimus idem non sit, & perditus. Sed, ut dicere incoeperamus, de abiectis, in ordinemque redactis, regionum rerumque publicarum

{pdf 737, p. 360v}

ministris & magistratibus, hic fit mentio, quos per incertas sedes, locaque inuia & deserta, propter poenarum metum, oberraturos praedicat Vates. Contemptui semel habiti atque irrisioni, nulla illis potest esse requies, nullaque, quae uera sit, subditor reuerentia, Maximum id quidem est futuri exitii locorum argumentum, cum nullo habentur respectu atque honore magistratus: sed irrisi, inuisique suo in fastu permanent. Pauci hi itaque facti sunt, qui uero utuntur iudicio: qui malo, adeo in immensum creuerunt, ut locustas diceres, planeque subditorum non tantum aequare numerum, uerumetiam superare iurares. Utcunque excedant numero, semper diro uexantur male affecti animi aestu atque indignatione. His itaque multis numero, paucis uirtute ac prudentia, praetermissis, ille (qui est clementissimi principis mos & natura) opem his, qui mitiori sunt mente, semper attulit,

{107.41} Et adiuuit pauperem de inopia, & posuit sicut oves familias.

Exemit, inquit, afflictum a uexatione, atque ab inedia, illiusque in tantum multiplicauit liberos, ut grex ouium foecundus appareret. Suspirant hic diuites, quibus nulli sunt filii:

suspirant & pauperes, quibus octauo quoque mense nascitur filius. Verum Dei id est consilium, mortalibus omnino incognitum. Qui enim effrenat sunt animo, atque immoderato, peruersa istiusmodi rerum prouidentiam accidant, amplectuntur, Deoque gratias agunt. Quare a spiritu infertur:

{107.42} Videbunt recti, et laetabuntur, et omnis iniquitas oppilabit os suum.

Has, inquit, rerum mutationes, eo quo conuenit animo, recto nimirum ac puro, considerabunt sancti: reprobis autem ne mutire quidem, ut solent pessime sibi conscii malefici, audebunt. Est sane quoddam impudentissimum hominum genus, qui uel tenuem nacti fortunae capillum, supremum in modum insolescunt, ridentque si quid bonis aduersi contigerit. Verum diuinis aliquando perspectis iudiciis, suaque cum illis, qui syncero in Deum feruntur affectu, collibrata tum uita, tum autoritate, mussant attoniti, peneque prae tristitia exanimantur. Sed felix omnino is erit, ac plane beatus, cui haec Deus mundo penitus ignota detexerit secreta. Diuina certe hic opus est mente. Quocirca

{107.43} Quis sapiens & custodiet haec? & intelliget misericordias domini?

Miratur Vates, an inter colluuiem istam impurorum hominum quispiam, qui recte de Dei prouidentia sentire queat, inueniatur. Atqui summam eam esse hominis felicitatem arbitror, quaecumque obuenant, sedato ferre animo, tandemque ad Dei illa referre consilium. Secus uero qui agunt, nulla, quae homine digna sit, afficiuntur cognitione: sed, uti bruta solent, naturalibus duntaxat raptantur affectibus, vivuntque omnibus molesti. Contra uero, qui sapientiae, cuius ea uis est in primis, ut superfluis abiectis mundanarum rerum curis atque usu, in coelestibus tantummodo considerandis occupentur, dant operam, hi absque errore, Dei intelligunt miserationes: hoc est, Deum multifariam benignissimum esse, atque res omnes uti uarie, sic optime in suorum gratiam instituere. Cui laus sit & gloria in secula seculorum. Amen.

PSAL. CVIII. Carmen odae Daud.

{108.2} Paratum cor meum Deus, paratum cor meum.

Ex duobus aliis psalmis, nempe LVII & LX, liquet hanc odam excerptam esse: quare, quae in illis sunt dicta, superuacaneum esset repetere. Illud tantummodo obseruandum, psalmum sexagesimum, quod Hebraeorum doctiores asserunt, de regno, quod primum Dauidi contigit compositum fuisse hunc uero de instaurando post exilium Babylonicum ipsius regni statu: quae ne instauratio innouandi regni Christi, quod plane sub dira daemonum tyrannide exoleverat, typus fuit. Siquidem exilii illius acerbitas, quo propemodum extincta fuit Dei religio, nostri generis captiuitatem per Christi tandem cruorem vindicandam adumbravit. Unde aptissime de nostro dictum fuit liberatore, quod

{pdf 738, p. 361}

captiuam duxit captiuitatem. At illud serio considerandum, an in uetus illud a nobis relapsum sit exilium: num adhuc super flumina Babylonis nostra suspensa sint organa. Cum quidem horrenda mortalium facinora mihi in memoriam ueniunt, pene adducor, ut nostram suspicer miserabiliorem esse conditionem, quam tum fuit illa sub iugo Assyriaco Iudaeorum. Demptra enim a mundo Christi sanguinis efficacia, quam attenuant hypocritae, nulli dubium quod nostra acerbior esset calamitas, quam illa. Siquidem nulla amplius pro nostris diluendis peccatis relinqueretur hostia, cum illis sexcentae uel uno die suppeterent. Verum id fide solida tenendum, illas omnes, prae nostra, sordidas fuisse, atque nullius omnino roboris ac uirtutis. Illis quidem caro in primis purificabatur: nostra uero & cor & anima. Tantum illud exoptandum, ut homines iam demum oculos aperiant, cernantque, quam periculosus is sit uitae status, in quo peccandi modus statuitur nullus, nullaque habetur salutis ratio. Censendum ne est animas, cum e corporibus exierint, in uentos abituras? intermoriturasque cum brutis hisce artibus? O caecum nostrum genus. Aut certe excisa est a mundo Dei religio, aut nefanda docuit Christus, quod sane impiissimum esset credere. Mens itaque in alis, quam sint sensuum oblectamenta occupata, ea est, quae cum sanctissima hic Vatis anima suam testatur in Deum fidem, ardensque a durissimo peccati dominio liberandi desiderium, clamat: Paratum cor meum Deus, paratum cor meum. Sunt qui ex Hebraeo, paratum cor meum, non replicant. Verum id apte, ad exprimendum magis animae affectum, promptumque desiderium, atque in rem spiritus conatum, positum esse iudico. Mirum quam continuis spiritus incendiis conflagret suo in poemate Daud. Nouerat enim Deum ignem esse: idcirco quae de Deo tum sciri, tum foris exprimi debuerant, ignea esse oportere. Quare inquit, Paratum est cor meum: atque iterum quo tua adimpleat iussa paratum est. Recrudescant in me, ut lubet, innumerae illae mentis permotiones, appetentiaeque effraenes, paratum est cor meum. Nullum mihi posthac cum mundo sit foedus, nulla pactio, nulla concordia: siquidem tuas ad amabiles admittendas inspirationes, quae purgatissimam requirunt animam, paratum est cor meum, En cor igitur, en mens, en uoluntas, en arbitrium: tua haec omnia sint, tuumque ad obsequium parata. O si me totum, quantusquantus sim, pro te contingat comburi. Tunc certe